

NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIŅU RAJONA LAIKRAKSTS

- ☐ Nāk nākdami sertifikāti...
2. lappusē
- ☐ Vēlreiz par gāzes skaitītāju uzstādīšanu
3. lappusē
- ☐ Kultūras jaunumi
3. lappusē

Pirmais atjaunotās Latvijas valsts prezidents

Šogad 14. martā, kad Preiļos kinoteātrī «Ezerzeme» kārtējā konferencē sapulcējās Latvijas Zemnieku savienības pārstāvji kopā ar Latvijas Politiski represēto kluba un Latvijas Zemnieku federācijas pilsvarotājiem, lai domātu, ko no mūsu novada virzīt uz Latvijas 5. Saeimu, kā vienu no pirmajiem nosauca Gunta Ulmaņa vārdu.

Šodien mēs viņu jau drīkstam apsveikt ar atjaunotās Latvijas Republikas pirmā Valsts prezidenta amatu, godāt par Jūsu ekselenci.

Guntis Ulmanis dzimis un audzis Latvijā, viņa šūpuļa likstis tēvs, Kārļa Ulmaņa radnieks, darināja 1939. gadā. Un nevarēja zināt, ka ar nepilnus divus gadus vecu dēlu nāksies doties uz Sibīriju. Latvijā viņiem bija atļauts atgriezties 1947. gadā.

Gunta Ulmaņa dzīvesceļš ir tāds pat, kā daudziem vienaudžiem, kuriem bija tā laime un nelaime augt strādāt padomju Latvijā. Armijā un uzņēma PSKP biedros, kas deva iespēju virzīties pa dzīvi daudz maz atbilstoši savam talantam.

G. Ulmanis beidza Latvijas Universitātes Ekonomikas fakultāti, strādāja dažādos amatos atbilstoši izglītībai, pēdējos divus gadus desmitus — sadzīves pakalpojumu sistēmā, bet pēdējā laikā bija Latvijas Bankas padomes loceklis. Ar komunistisko partiju šķīrās 1989. gadā, bet 1992. gadā mēs viņu ieraudzījām Latvijas Zemnieku savienības — Kārļa Ulmaņa dibinātās partijas — rindās.

Laikrakstos viņš uzsveris, ka visi radnieki tik tiešām bijuši saistīti ar LZS, tātad — ģimenes tradīcija. G. Ulmanis bija tas, kurš pirmais iesāka politisku un zināmā mērā arī ekonomisku misiju jau tajā laikā, kad K. Ulmaņa vārdu nedrīkstēja pat pieminēt, nodibinot viņa vārdā nosaukto fondu. Starp citu, arī pašam Guntim līdz 16 gadu vecumam, lai nebūtu atstarpību ar režīmu, vajadzēja vot ar svešu uzvārdu.



«Tad mani lamāja kā diktatora radnieku, tagad lamā par to, ka esmu bijis komunistu partijā. Ulmaņa vārds uzliek lielu atbildību un papildus slogu, bet es lepojos ar to» — ir sacījis Guntis Ulmanis.

Padomju totalitārais režīms ir veicinājis to, ka ap K. Ulmaņa vārdu bijis pārāk daudz spekulāciju un visādu izdomājumu, sevišķi par 1934. gada 15. maiju. Bet ja mēs vēlamies objektīvi novērtēt Ulmaņa dzimtas ieguldījumu Latvijas vēsturē, tad vispirms ir jāpatur prātā toreizējā situācija Eiropā, partiju milzums mūsu mazajā valstiņā un to strupceļa pozīcijas. Un tad sapratīsim, kāds bijis pēdējā prezidenta devums savai tautai.

Mums bija savstarpējās uzticības, cieņas un dzimtenes mīlestības gaisotne, bija pamati latviskas Latvijas dzīves sistēmai. Un vai tas nav maz?

Dod Dievs, lai Guntis Ulmanis ir cienīgs tā visa turpinātājs.

Antons RANCĀNS

Kā Valsts prezidentu vēlēja

Otrā 5. Saeimas darba diena sākas ar Valsts prezidenta amata kandidāta Gunāra Meierovica ārkārtas paziņojumu. G. Meierovics atsauca savu kandidatūru un ieteica balsot par Latvijas Zemnieku savienības kandidātu. Tūlīt pēc šī paziņojuma notika prezidenta vēlēšanu otrā kārtā, kuras rezultātā Guntis Ulmanis (LZS) saņēma 46, bet Aivars Jerumanis (KDS) — 10 balsis. Bija skaidrs, ka par G. Ulmani ir balsojusi LZS frakcija un lielākā daļa no «Latvijas ceļa» deputātiem.

Ja trešajā kārtā iekļuvušais kandidāts tajā nesavāktu 51 balsi, tad atbilstoši Saeimas Kārtības rullim būtu jānotiek jaunām vēlēšanām ar kandidātu atkārtotu izvirzīšanu. Lai sameklētu papildus atbalstu savam kandidātam, LZS pieprasīja stundas pārtraukumu. Tomēr pat Saeimas preses dienests, šķiet, nacerēja uz vēlēšanu pozitīvu iznākumu un šai laikā sāka izplatīt Georga Andrejeva, Ilmāra Lazovska un Raimonda Paula biogrāfijas. Par Gunti Ulmani — pēdējās balsošanas kārtas dalībnieku — iegūstamās ziņas bija visai skopas.

Trešās kārtas rezultāti tika paziņoti plkst. 14.11. Pret nobalsojuši 16, par — 53 Saeimas deputāti. Guntis Ulmanis tika pasludināts par Latvijas Valsts prezidentu.

Pēc balsošanas rezultātu paziņošanas nebija skaidrs, kura no ma-

zajām frakcijām pievienojusi savas balsis LC un LZS blokam. Vēlēšanu iznākumu LZS kandidāts lauksaimniecības ministra amatam Jānis Kinna «Novadniekam» komentēja šādi: «Koācija ir panākta ar kristīgajiem demokrātiem. Domāju, ka tā būs stabila arī turpmāk. Pareizi

G. Ulmanis
«Novadniekam»:
vienā no pirmajiem
braucieniem pa
Latviju došos uz
Latgali.

izdarīja A. Jerumanis, kurš pirmais pārtraukuma laikā nāca ar koalīcijas ideju, izvirzot trīs prasības, no kurām divas pirmās mums bija pieņemamas tūlīt, bet trešā ir diskutējama. KDS vēlējis ietekmi izglītībā, reliģijā un vides aizsardzībā.»

Jādomā, ka reālā vienošanās ir daudz konkrētāka, bet pirmos secinājumus jau var izdarīt. Acīmredzot, par kultūras un izglītības ministru nekļūs Raimonds Pauls, bet KDS akceptēta persona. Zināmas bažas par tālāko saskaņu pašā Kristīgo demokrātu savienībā izraisa fakts, ka tieši viņu pārstāvis būs atbildīgs par visu sarežģīto reliģijas lauku ar daudzajām konfesijām. Pašlaik šķelšanās draudi Saeimā

gan pastāv tikai LNNK frakcijā starp Joahima Zigerista atbalstītājiem un noliedzējiem.

Bet cerēsim uz stabilitāti jaunajā vairākuma koalīcijā, par kuras simbolisku apzīmējumu varētu būt zemnieks, kas iet pa Latvijas ceļu un laiku pa laikam pārmet krustu.

Preses konferencē Valsts prezidents teica: «Nav jāieslēgst kritiķi, bet jāmeklē, kā padarīt darbu labāk». Šeit prātā nāk analogija ar Kārļa Ulmaņa vārdiem: « Kas ir tas ir, un kas nav, tas nav. » Par visvairākā mūsu tautai Guntis Ulmanis nosauca Krievijas karaspēka izvešanu un attiecības ar Krieviju. Viņš akcentēja nepieciešamību strādāt kopumā ar visu Saeimu, nenodalot sliktākas un labākas frakcijas. Prezidents uzsvera, ka viņa darba telpu durvīm nav jābūt cietokšņa durvīm, tās nekad nebūs slēgtas nevienam Latvijas pilsonim, kas nāks ar labiem priekšlikumiem.

Uz «Novadnieka» jautājumu: «Kāda ir Prezidenta nostāja Latgales ekonomisko un citu problēmu risināšanā?» Guntis Ulmanis atbildēja, ka Latgales augšupeju uzskata par ļoti būtisku, un ir jānodrošina, lai Latgale ieņemtu līdzvērtīgu vietu citu novadu vidū. Prezidents paziņoja, ka vienā no saviem pirmajiem braucieniem pa Latviju viņš dosies tieši uz Latgali.

Visvaldis Gercāns

«NAJAUTU» MĀKSLINIECE



■ Anna Mežinska (otrā no labās) ar savu saimi un rokdarbiem.

No formālās taisnības pozīcijām

Pēdējās dienās redakcija saņēmusi daudzus telefona zvanus no «Lauktechnikas» mikrorajona iedzīvotājiem, pie mums ir nākuši cilvēki, lai izstāstītu savas bēdas, arī mēs esam zvanījuši, lai noskaidrotu situāciju... Ja paklausās vienu pusi — tai taisnība, ja paklausās otru, — arī tai. Bet kur patiesība? Vai pa vidu? Vai tuvāk kādai no šīm pusēm?

Radusies konfliktsituācija: no apmēram 168 ģimenēm, kuras ir dzīvokļus Mehanizatoru un Pils ielās (ja vidēji rēķina pa 3 cilvēkiem ģimenē, tad mikrorajonā dzīvo vairāk nekā 500 cilvēki), par auksto ūdeni samaksājuši kādi 25—30 patērtāji, bet pārējie to nedara, jo esot bezdarbnieki, kam nav tik lielu naudas līdzekļu. No katras sievietes te esot prasīti 120, bet no vīrieša — 130 rubļi mēnesi. Daudz? Jā, bet mums paskaidroja, ka ikviens varot grāmatvedībā pārbaudīt kalkūlācijas pareizību, ka pārāk lielas summas sarēķina siera rūpnīca, kuras atīrīšanas iekārtām pieslēgta kanalizācija, ka pēc sociālisma industriālajām metodēm apbūvētajā mikrorajonā nav paredzēts atslēgt no šim dzīvošanai svarīgajām artērijām kādu vienu māju vai dzīvokli — viss mikrorajons no ūdens padeves jāatslēdz reizē. Un «Lauktechnika», ņemot vērā lielo nenomaksāto parādu, to arī izdarījis. Tā radusies konfliktsituācija.

Līdz ar to regulārs maksātājs tagad cieš tāpat kā nemaksātājs. Viņi visi izmanto vienu aku, kas ir šajā mikrorajonā, tur ūdens vairs nespēj uzkrāties. Turklāt «Lauktechnikas» vadība nespējot vien nobrināties par to, kas nākot no kanalizācijas sistēmas. Cilvēki tajā metot visādas dražas, un, lai glābtu sistēmu no aizsērēšanas, tā bieži jātīra, bet tas arī prasa naudu...

Laikrakstā «Novadnieks» 29. jūnijā bija informācija, ka šo strīdu par ūdens un kanalizācijas atslēgšanu varētu atrisināt, ja ar 15. jūliju ūdensvadu un kanalizāciju nodotu municipālajam uzņēmumam «Atvars», un tad maksa samazinātos līdz 45 rubļiem no viena cilvēka. Tā sakot, tā tiktu «atskaidrināta» uz pārējo pilsētnieku — dzīvokļu īrnieku — rēķina, tiem to nedaudz palielinot. Bet, kā «Novadnieku» informēja «Lauktechnikas» administrācija, «Atvars» prasot visu sakārtot, parākus nomaksāt un vēl «ziedot remonta fondam», citādi sistēmas savā ziņā nepārmēsot.

Un te nu sākas. Cilvēki nāk gan pie «Lauktechnikas» vadības, gan uz citām instancēm, notiek asas vārdu apmaiņas un nesapraššanās. Ūdens jau daudzas dienas atslēgts, kanalizācija nedarbojas, aka tukša... Strīds samilzt arvien vairāk. No vienas puses maksātāju prasības atjaunot ūdens padevi un nemaksātāju kategoriska atteikšanās maksāt, jo nav ar ko maksāt, bet no otras — neviens par velti neko nedod un nedos, līdzekļi nepieciešami sistēmu uzturēšanai. Abām pusēm taisnība. Varbūt mikrorajona iedzīvotāji var sanākt kopā un mierīgi aprunāties ar administrāciju? Jo zināms taču, ka miers baro un nemiens posta, bet dzīvot gribas visiem...

Vienā no sarunām ar «Lauktechniku» noskaidrojām, ka tiek darīts viss, lai atrastu līdzekļus un varētu atsākt ūdens padevi, taču tika uzsverts: parāds vienalga būs jānomaksā.

Uzklausot abas puses, tomēr jāsecina: konflikts risināms mierīgā ceļā un savstarpējās sapraššanās garā. Var jau, protams, ķerties pie tiesas darbiem, nemaksātājiem uzteikt dzīvokļus, bet tas vairs nav redakcijas kompetencē. A.RANCĀNS

Feimaņa ezera krastā atrodas Antoniņķu sādža ar savu nelielo muižu «Najautas». Šeit dzīvo un strādā tekstilmāksliniece Anna Mežinska.

Pirmās iemaņas aušanas mākslā gūtas no mātes Marijas Kužmas. Sākts ar parastu dvieli. Ar laiku, strādājot ar Rīgā ražotām Viļūmsona stellēm, apgūti lielie galdauti, segas. Kad profesionālā māka apgūta, A. Mežinska uzsāk darbu ražošanas apvienībā «Daijrade». Šeit prasības ir ļoti augstas — mēnesi jānoauž desmit lielie galdauti un, ja mazāki, tad vairāk. Kad pa dienu mājas solis un bērni aizņem daudz laika, tad māksliniece pie stellēm pavada vakarus.

Šī gada decembrī būs divdesmit gadi, kopš Mežinskas kundze strādā «Daijrādē». Kur tā izturība, kur tas naskums? Varbūt no Feimaņa ezera, varbūt no bērnu čalām. Kamēr austas segas, galdauti, izaugušas trīs meitas un jau septiņi mazbērni.

«Najautas» vienmēr pulka ļaužu un stellēs jauns galdauts. Tā arī jūlija pirmajās dienās pa māju bez cieniņamās daiļamatniece bija znots Romualds Leščinskis, mazbērni Astrīda, Ērika, Gunārs, Oskars.

J. Silicka teksts un foto

Nāk nākdami sertifikāti

Patiešām — tie gaidīti kā Lieldienas un beidzot, kā «Novadniekam» pastāstīja atbildīgais par to saņemšanas nodrošināšanu mūsu rajonā Antons Greivulis, jau sākot ar septembra beigām, varēsīm reāli rīkoties ar šiem vērtspapīriem. Bet līdz tam vēl jāveic daudz darba.

A.Greivulis teica, ka Līvānos un Preiļos dokumentus pirmajiem noformē politiski represētajiem, bet pagastos katram par to paziņos atsevišķi. Paredzēta arī to cilvēku apmeklēšana mājās, kuri kaut kādu attaisnojamu iemeslu dēļ paši nebūs spējīgi ierasties pie registratora. Visi citi sertifikātus saņems pēc represētajiem vai arī vienlaicīgi, laika vēl pietiek, un neviens nebūs aizmirsts. Politiski represētajiem bez galvenā dokumenta — deklarācijas (sk. attēlu) vēl būs jāuzrāda apliecība un dokuments, kas apliecina, kur un cik ilgi bijis represēts, pase ar pilsonības un imigrācijas departamenta atzīmi.

Deklarācijas var saņemt pie visiem pagastu un pilsētu sertifikātu regulatoriem, un, kā viņi izteikušies, labi būtu, ja katrs no mums tās saņemtu uz mājām un labi apdomātu, kādas rūtiņas svītrot, painteresētos, kādi papildus dokumenti vajadzīgi, lai vēlāk nerastos domstarpības.

To savā instrukcīzā pagājušajā nedēļā, tiekoties ar atbildīgajiem šīs lietas pilnvarotajiem rajona Tautas deputātu padomes sežu zālē, akcentēja arī Andrejs Aizkalns — privatizācijas un sertifikācijas informatīvā nodrošinājuma centra vadītāja vietnieks, informācijas sistēmas projekta vadītājs. Daudzie jautājumi, kas tika adresēti viņam, kā arī dzīves pieredze liecina, ka sagaidāmas daudzas grūti atšķetināmas problēmas, it sevišķi attiecībā uz nepilsoniem, tiem no mūsu vidus, kuri bijuši ārvalstu bruņotajos spēkos brīvprātīgi un virsniekiem, kuri pēc aiziešanas pensijā nav strādājuši, kuri pēckara gados ieradusies Latvijā un strādājuši tāās labā, bijušajiem ieslodzījuma vietās. Vēl var gadīties, ka kuteļa būs mantojuma lieta, jo sertifikāti pienākas arī tiem, kuri šogad aizsaukti vīpsaulē — būs vajadzīgi testamenti un citi dokumenti, kas apliecina tiesības uz mantojumu, aizbildniecības pilnvaras.

Katrā ziņā par aizpildītas deklarācijas (lieliem un maziem, pilsoņiem un pastāvīgajiem iedzīvotājiem) saņemšanu, neatkarīgi no tā, būs vai netiks atvērts sertifikātu konts, jāizdod dokuments katram atsevišķi, un tā iesniedzējs jāinformē par visu, kas skar viņa intereses.

Katrs mēs esam tiesīgi izvēlēties jebkuru banku, kur būs mūsu sertifikātu konti, un par to informatoram jāpaziņo kopā ar deklarācijas iesniegšanu. Par konta atvēršanu būs jāmaksā skaidrā naudā visiem strādājošajiem (arī viņu bērniem), bet pensionāriem un represētajiem atļauts to izdarīt uz sava jaunā konta rēķina.

Antons Greivulis (viņa tālrunis ir 22641) lūdz visus informēt, ka nevajag kautrēties un par katru neskaidru pozīciju deklarā-

PIRMS DEKLARĀCIJAS IZPILDĪŠANAS UZMANĪGI IZLASIET PASKAIDROJUMUS LAPAS OTRAJĀ PUSĒ!

APSTIPRINĀTA ar Latvijas Republikas Ministru Padomes 1993. gada 8. aprīļa lēmumu nr.178

DEKLARĀCIJA

par Latvijā nodzīvoto laiku piešķiramo privatizācijas sertifikātu konta atvēršanai

Deklarāciju, lūdzu, izpildiet DRUKĀTIEM LIELAJIEM BURTĪEM

1. Vārds, uzvārds									
2. Personas kods									
3. Adrese <small>/rajons (pilsēta), pagasts (pilsētas rajons), māju nosaukums (iela, mājas un dzīvokļa numurs)/</small>									
DEKLARĀCIJAS 4. PUNKTU IZPILDA TIKAI LR PILSOŅI									
4. LATVIJAS REPUBLIKAS PILSOŅI									
4.1 Esmu bijis (-usi) Latvijas Republikas pilsonis (-e) pirms 1940. gada 17. jūnija								jā	nē
4.2 Esmu pastāvīgi dzīvojis (-usi) Latvijā laika posmā no 1945. gada 9. maija līdz 1992. gada 31. decembrim (neatkarīgi no tā, cik ilgi šajā laika posmā jūs esat dzīvojis (-usi) Latvijā)								jā	nē
4.3 Vismaz vienam no maniem priekštečiem ir bijusi Latvijas Republikas pilsonība pirms 1940. gada 17. jūnija								jā	nē
DEKLARĀCIJAS 5. VAI 6. PUNKTU IZPILDA TIKAI PERSONAS, KURAS NAV LR PILSOŅI									
5. PERSONAS, KURAS IR DZIMUŠAS LATVIJĀ, BET NAV LATVIJAS REPUBLIKAS PILSOŅI									
5.1 Esmu pastāvīgi dzīvojis (-usi) Latvijā laika posmā no 1945. gada 9. maija līdz 1992. gada 31. decembrim (neatkarīgi no tā, cik ilgi šajā laika posmā jūs esat dzīvojis (-usi) Latvijā)								jā	nē
6. PERSONAS, KURAS NAV LATVIJAS REPUBLIKAS PILSOŅI UN NAV DZIMUŠAS LATVIJĀ									
6.1 Esmu ieradies (-usies) uz pastāvīgu dzīvi Latvijā (atbilstoši Iedzīvotāju reģistrā fiksētajam datumam)		gada „ ”							
6.2 Esmu tādās personas ģimenes loceklis (-e) /sk. paskaidrojumu/, kura:									
6.2.1 Strādājis Valsts drošības komitejas (VDK) iestādēs vai Komunistiskās partijas (KP) rajona, rajona līmenim pielīdzinātās, pilsētas vai augstāka līmeņa iestādēs un organizācijās (izņemot šo iestāžu un organizāciju apkalpojošo personālu)								jā	nē
6.2.2 dienējis ārvalstu bruņotajos spēkos, PSRS bruņotajos spēkos, PSRS robežsardzības, dzelzceļa, iekšējā un VDK karaspēkā, izņemot obligāto karadienestu un piespiedu mobilizāciju — neatkarīgi no dienesta pakāpes — un dienestu, kas saistīts ar ugunsdzēsību Latvijā un ieslodzījuma vietu apsardzību Latvijā								jā	nē
6.3 Mans algotā darba stāžs pēc ierašanās Latvijā līdz 1992. gada 31. decembrim ir ilgāks par 5 gadiem								jā	nē
6.4 Esmu pastāvīgi dzīvojis (-usi) Latvijā pirms 1940. gada 17. jūnija								jā	nē
6.5 Vismaz viens no maniem priekštečiem ir pastāvīgi dzīvojis Latvijā pirms 1940. gada 17. jūnija								jā	nē
DEKLARĀCIJAS 7., 8. UN 9. PUNKTU IZPILDA VISI Apakšpunktus izpilda personas, kuras attiecīgajā punktā atbildējušas „jā”									
7. ESMU DIENĒJIS (-USI) ĀRVALSTU BRUŅOTAJOS SPĒKOS, PSRS BRUŅOTAJOS SPĒKOS, PSRS ROBEŽSARDZĪBAS, DZELZCEĻA, IEKŠĒJĀ UN VDK KARASPĒKĀ, IZŅEMOT OBLIGĀTO KARADĒNĒSTU, PIESPIEDU MOBILIZĀCIJU — NEATKARĪGI NO DIENESTA PAKĀPES — UN DIENESTU, KAS SAISTĪTS AR UGUNSDZĒSĪBU LATVIJĀ UN IESLODZĪJUMA VIETU APSARDZĪBU LATVIJĀ									
7.1 Esmu dienējis (-usi) līdz 1992. gada 31. decembrim								jā	nē
7.1.1 no tiem: pēc ierašanās Latvijā								gadus	mēnešus
7.2 Pēc vecuma vai izdienas pensijas vecuma sasniegšanas esmu līdz 1992. gada 31. decembrim strādājis (-usi) citu algotu darbu Latvijā ilgāk par 5 gadiem								jā	nē
8. ESMU STRĀDĀJIS (-USI) ALGOTU DARBU VDK VAI KP RAJONA, RAJONA LĪMENIM PIELĪDZINĀTĀS, PILSĒTAS VAI AUGSTĀKA LĪMEŅA IESTĀDĒS UN ORGANIZĀCIJĀS (IZŅEMOT ŠO IESTĀŽU UN ORGANIZĀCIJU APKALPOJOŠO PERSONĀLU)									
8.1 Esmu strādājis (-usi) laika posmā līdz 1992. gada 31. decembrim								jā	nē
8.1.1 no tiem: Latvijā								gadus	mēnešus
8.2 Pēc vecuma vai izdienas pensijas vecuma sasniegšanas esmu līdz 1992. gada 31. decembrim strādājis (-usi) citu algotu darbu Latvijā ilgāk par 5 gadiem								jā	nē
9. ESMU BIJIS (-USI) IESLODZĪJUMĀ (IZŅEMOT IESLODZĪJUMU POLITISKU REPRESIJU REZULTĀTĀ)									
9.1 Ieslodzījumā līdz 1992. gada 31. decembrim esmu pavadījis (-usi)								jā	nē
9.1.1. no tiem: pēc ierašanās Latvijā								gadus	mēnešus
10. PERSONAS, KURAS SNIEGUŠAS DEKLARĀCIJĀ PRASĪTĀS ZIŅAS SERTIFIKĀTU PRETENDENTA VIETĀ (TĒVS, MĀTE, AIZBILDNIS, AIZGĀDNIS, PILNVAROTAIS) — vajadzīgo pasvitrot									
10.1 Vārds, uzvārds									
10.2 Personas kods									

ESMU IEPAZĪSTINĀTS (-TA) ar Latvijas Republikas 1992. gada 4. novembra likuma „Par privatizācijas sertifikātiem” 6. panta otro daļu, kas paredz, ka par nepatiesu ziņu sniegšanu deklarācijā tiks anulēts divkārtš neapmatoti izsniegto sertifikātu skaits, bet, ja privatizācijas kontā sertifikātu nepietiek, konts tiks slēgts. Ja pirms anulēšanas sertifikāti būs pārdoti, dāvināti vai izmantoti samaksai par privatizējamu īpašumu un privatizācijas kontā atlikušo sertifikātu skaits būs mazāks par anulējamo sertifikātu skaitu, darījumi ar anulējamiem sertifikātiem tiks atziti par spēkā neesošiem.

199. gada _____ Tālāko dokumenta daļu izpilda pašvaldības sertifikācijas komisija /paraksts/

Komisijas lēmums fiksēts voidlapā nr. _____ sertifikāti.
Par Latvijā nodzīvoto laiku piešķirti _____ Privatizācijas konts tiks atvērts Valsts krājbankas vai citas bankas iestādē nr. _____ /paraksts/
199. gada _____ PĀRBAUDĪTS 199. g. _____ Z. V. _____ /paraksts/

cijā vai pavaddokumentu noformēšanā laikus griezties vai nu tieši pie viņa vai arī pie registratora pagastā (viņiem katrā ziņā jālegalizējas, tas ir, jāizsludina sevi). Šīs deklarācijas otrajā pusē ir LR MP apstiprināti paskaidrojumi, kuri, kā saka, īpašus komentārus neprasa, bet tomēr tie jāievēro.

Paskaidrojumos teikts, ka šo deklarāciju nemt rokās var tikai tie iedzīvotāji, kas reģistrējušies pilsonības un imigrācijas departamentā un, neņemiet ļaunā, ir rīcībspējīgas personas, pilngadīgas (18 gadi) un to apliecina ar juridisku dokumentu. Aizbildniecība arī kārtājama atbilstoši liku-

mam. Obligāta prasība ir pirmo rindu šajā deklarācijā aizpildīt ar lielajiem iespaidburtiem.

Vēl var rasties neskaidrības par prasībām otrajā rindā: «Personas kods» — vērā tiks ņemti tikai tie cipari, kas uzrādīti pases zīmogā (padomju pasēs) un jaunajās Latvijas pasēs. Var gadīties, ka kāds no sertifikātu pieprasītājiem nebūs tos precīzi uzrādījis un gribēs labot — vajadzēs to izdarīt arī pasē. Registrators ir tiesīgs pārbaudīt sniegto ziņu pareizību, tam būs vajadzīgs laiks, un līdz ar to jūsu konta atvēršana var mazliet aizkavēties. Par to tiksiet informēti. Tāpat, droši vien, ar katru deklarāciju registrators uz

banku neies — savāks vairākas. Dienā, acīmredzot, varēs apkalpot cilvēkus divdesmit.

Vēl der zināt, cik tad būs jāmaksā par konta atvēršanu — pilngadīgajām personām 2,8 lati (desmitā daļa no sertifikāta nominālās vērtības), nepilngadīgajiem pusotra lata, uzņēmumiem un uzņēmējabsabiedrībām 12,5 lati, par īpašuma kompensāciju 2,8 lati.

Sertifikātus rēķina katram no ierašanās brīža Latvijā vai dzimšanas dienas, izrēķinot attiecīgi pēc šajā deklarācijā noteiktajām grupām paredzētos minusus. Izziņas nestrādājošajiem pensionāriem izsniedz sociālās apdrošinā-

šanas iestādes, strādājošajiem derīgas tikai LR iestāžu, organizāciju vai arhīvu un LR Uzņēmumu reģistrā reģistrētu uzņēmumu un uzņēmējabsabiedrību izziņas. Lai nerastos pārpratumi, rūpīgi jāizpēta deklarācija un paskaidrojumi tās aizpildīšanai.

Noslēgumā vēl varētu piebilst, runājot A. Aizkalna vārdiem, ka atbildīgajiem var šo valdības soli, lai kaut mazliet apmierinātu mūsu likumīgās prasības par dzīves laikā Latvijā atdotā nesavtīgā darba atalgošanu, ir nopietni un rūpīgi jāveic savu klientu — sertifikātu saņēmēju — izglītošana.

A. Rancāns

ATGRIEŽOTIES PIE PUBLICĒTĀ

Par gāzes skaitītāju uzstādīšanu

Laikraksta «Novadnieks» 6. jūlija numurā bija publicēts raksts «Gāzes skaitītājus uzstāda», kurā bija teikts, ka mēs uzstādām gāzes skaitītājus. Jā, mēs to darām daudzdzīvniecībās, ja ir bērns invalīds.

Pavisam Preiļu pilsētas namos jāuzstāda vairāk nekā 2000 skaitītāji, bet lauku daudzdzīvniecībās — gandrīz 1000. Rakstā teikts, ka gāzes saimniecība saņēmusi vairākus desmitus tūkstošus skaitītāju. Šī ziņa nav precīza, un tādu informāciju, acimredzot, «Novadniekam» deva nekompēts gāzes sistēmas darbinieks.

Patiesībā esam saņēmuši mazliet vairāk nekā divus desmitus skaitītājus, bet daudzdzīvniecībās — maznozīmīgāku daļu, ir apmēram simts. Nevar piekrist arī tam, ka cilvēks, kurš iegādājies skaitītāju, varēs mazāk maksāt par gāzi. Cena visiem būs vienāda, bet visu noteiks faktiskais gāzes izlietojums.

Ir ne mazums tādu cilvēku, kuri

izvairās no maksāšanas par gāzi. Protams, viņu dzīvokļos skaitītājus neuzstādīs, kamēr nebūs nomaksāts parāds. Kā piemēru varu minēt J.Krotovu no Daugavpils ielas 74-15, H.Čeirāni no šī paša nama 46. dzīvokļa, E.Kudiņu no Rēzeknes ielas 24, V.Sondori no Celtnieku ielas 10. Nekādi nevaram atrast mājās A.Jevstignejevu (Viļānu 4).

Ir arī tādi lielģimeņu cilvēki, kuri negrib, lai viņu dzīvokļos uzstāda skaitītājus. Iemesls te viens — šie cilvēki lieto gāzi, kad vajag un arī kad nevajag. Tapēc gribētu dzirdēt Preiļu pilsētas valdes domas, ko darīt ar šādiem «negribētājiem».

Manuprāt, gāzes skaitītājus daudzdzīvniecībās uzstāda, lai tas patik vai nepatik, piespiedu kārtā, jo pagājuši tie laiki, kad varēja dzīvot uz citu rēķina.

J.Zarāns,
Preiļu gāzes apgādes rajona galvenais inženieris

KULTŪRAS JAUNUMI

Ceļa jūtis — uz Franciju un Poliju

Uz Franciju, uz gadskārtējo Vispasaulas mūzikas un folkloras festivālu, ko organizē Anžē (Angers) pilsēta jau XV reizi, pošas Preiļu siera rūpnīcas folkloras kopa «Mūderniki».

Ja pagaidām mūsu pašdarbnieki zina tikai to, ka pilsēta atrodas Francijas ziemeļrietumos pie Mēnas ietekas Luārā un šeit ir attīstīta mašīnbūve, tekstila un pārtikas rūpniecība, tad pēc iepazīšanās ar mākslas un amatniecības nacionālo skolu un XII-XIII gadsimta arhitektūras pieminekļa katedrāles un XIII gadsimta pils, kurā tagad ir tautas muzejs, aplūkošanas, — zināšanās par Anžē krietni vairāk.

Anžē pilsētas svētku biedrība

segs viesu izmitināšanas un ēdināšanas izdevumus festivāla laikā, kā arī izmaksās pabalstu. Svētki sāksies ar «Draudzības tarandolu» un turpināsies pilsētas ielās, paredzēta lielā Nāciju parāde.

«Mūderniki» Jāņa Teilāna vadībā dziedās Latgales novada dziesmas. Patlaban kolektīvs citīgi mācās dažas franču melodijas.

Augusta sākumā pirmajā viesturnejā dosies lauku kapela «Jūlijs». Livānieši muzicēs Polijā, Gdaņskā, Baltijas jūras valstu Folkloras festivālā.

Pašlaik abus kolektīvus visvairāk nodarbina organizatoriskie jautājumi: gan vizu kārtošana, gan sponsoru meklēšana.

Vai mēs viņus pazīstam?

Rajona galvenās bibliotēkas lasītāvā izvietota izstāde «Mūsu novadnieku atceres dienas jūlijā».

No Silajāņu pagasta ir nācis ievērojams latviešu tautības amerikāņu zinātnieks — fiziķis, enerģētiķis, inženierzinātni mehānikas speciālists, fizikas doktors Zenons Zudāns.

No Vidsmuižas pagasta Brišķu sādžas Čēlies matemātikas skolotājs Pēteris Priževoits, kurš savulaik pēc Dr. A.Broka arestēšanas bija iecelts par Aglonas ģimnāzijas

direktoru. Ar Aglonu ilgi bija saistītas arī garīdznieka Pētera Onckuļa darba gaitas.

Plašs materiālu klāsts stāsta par ievērojamo sabiedrisko darbinieku un rakstnieku Juri Pabērzu un dzejnieci Martu Skuju, kas reabilitēta 1991. gada 17. decembrī.

Ar grāmatu, republikas un ārzemju preses materiālu palīdzību bibliotēka veic svētīgo izglītošanas darbu, iepazīstinot lasītājus ar mūsu novadniekiem. Ekspozīcija mainās katru mēnesi.

Muzejs veic zinātnisko izpēti

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs līdztekus izstāžu darbam veic arī zinātnisko izpēti. Tā fondos glabājas 10 000 ekzemplāru. Galvenā vērība tiek pievērsta keramikai, tekstilijām, grāmatām, gleznām un sadzīves priekšmetiem.

Darbinieces veido kolekcijas par izcilo aviatoru Jezupu Baško,

keramiķiem Polikarpu Viļcānu un Polikarpu Čerņavski, dzejniecēm Naaimērstuli un Ausmu Pormali.

Katru vasaru tiek rīkotas zinātniskās ekspedīcijas uz kādu no pagastiem. Jau iepazīta Aglona, Rušona, Aizkalne, Vanāgi un Preiļu puse. Šovasar materiālus muzejs vāc Riebiņu pagastā.

V.Romanovskis

Zemessardzes hronika

● 9. jūnijā no Upmalas pagasta pajū sabiedrības saņemts signāls par tai piederošo celtniecības materiālu izsaimniekošanu.

Pārbaudot faktus, atrastas divas lielas autokravas ar dzelzbetona izstrādājumiem, ko reti izdevīgi — par 1790 rubļiem — Vārkavā nopircis preilietis V. Šis kravas pavadzīmi parakstījis saimniecības priekšsēdētājs.

● 13. jūnijā zemessargu grupa palīdzēja likvidēt meža ugunsgrēku Rudzātu pagastā.

● 16. jūnijā Livānos zemessargu patruļa dežūras laikā aizturēja Krievijas karaspēka automašīnu, kuras izmantošanas atļaujas termiņš bija beidzies.

● 22. jūnijā, apsargājot privātkrauru Preiļos, zemessargi aiz-

turēja agrāk sodīto Š., kurš mēģināja pa logu veikalā iemest kaujas granātu RG-24. Tā atsitās pret loga restēm un nesprāga. Aizturētais nodots policijai, notiek izmeklēšana.

● 29. jūnijā Rožkalnu ciema Salīņu sādžā izcēlās konflikts starp kaimiņiem, kuri nespēja vienoties zemes sadalīšanā, un viens otram nodarīja miesas bojājumus.

Zemessargi savukārt izsauca ātro palīdzību un arī šī lieta nodota policijai izmeklēšanai.

● 30. jūnijā malu zvejniecības apkarosanas reidā Bleidas ezerā (Vārkavas pagasts) atrasti seši tikli un deviņi murdi.

A.Žugris,
informācijas nodaļas priekšnieks

TEDIS. « SAULES KAUAJA ».

Ar šādu nosaukumu mūsu grāmatu veikalos parādījies neliela brošūras veidā izdota grāmatīņa, kurā apkopoti savā laikā žurnālā «Skola un Ģimene» publicētie tēlojumi «iz skolas dzīves». Grāmatīņas autors «Tedis» ir mūsu pašu rajona cilvēks, latgalietis, kurš tagad, tiesa, dzīvo un strādā par skolotāju citā novadā. Viņš ir mā-

cījies Aizkalnes skolā un Preiļu I. vidusskolā, un daudzos tēlojumos lasītājs, kas mācījies vai strādājis šajās skolās, atpazīs gan autoru, gan sev zināmus cilvēkus un gadījumus.

«Atmiņu sīkās epizodes es rakstu tam gaišiem matiem zilacainam lauku zēnam, kurš zina ieklausīties. Tas ir iesākums, lai dienās kļūtu par dižu vīru», saka

autors, tādējādi raksturojot savu tēlojumu filozofisko ievirzi.

Patlaban pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» gatavo izdošanai «Saules kaujas» papildinātu izdevumu, ko lasītāji drīz saņems ar nosaukumu « Trīs labas lietas» un poligrāfiski kvalitatīvak noformētu. Ieskatam šodien piedāvājam tēlojumu «Veltai dzimšanas dienā...»

VELTĀI DZIMŠANAS DIENĀ...

Man gaužām patīk mazā Veltīna. Melnie mati pīti garā bizē, kā tāltāls noslēpums mirdz lielās, tumšās acīs, un uzacu loki savilkti kā mūžīgs jautājums. Puķainā rītkaleita sedz viņas daļo augumu un vakara stundās tur gūstā manus skatienu. Vēl neizjustu smaržu mākonis nāk no viņas lūpām un mulsina manu prātu.

Manām jūtām piepildīties diemžēl nav lemts — esmu meitenei par vecu. Mācos devītajā klasē, bet Velta tikai piektajā. Redzu viņu katru vēlu pēcpusdienā skolas internatā mācību telpās. Neprotu saviem vārdiem aprakstīt meitenes skaistumu, tāpēc slepus zem sola dzejoļu krājuma meklēju viņai atbilstošas vārsmas. Interese par dzeju skaitās apmejams pasākums, tomēr vairāk par skolasbiedru zobgalībām baidos ar savu slepeno darbošanos tikt atklātam lielam vīram nepiedienīgā jūsmā par mazo Veltu. Un, lai vieniam nerastos ne mazākās aizdomas, uz sola braši sāku cilāt desmitklasnieka Norberta iedoto praktiskās fotogrāfijas rokasgrāmatu. Norberta aizraušanās ar fotolietām pārsniedz saprāta robežas. Liekot studēt dažādas brošūras, viņš savā avantūrā grib iesaistīt arī mani.

Kā īstens fotospeciālists veru vaļā un ... neticu savām acīm. Asredzīgais skolas fotogrāfs Norberts, pamanījis manu aizraušanos ar meiteni, nav pažēlojis savu grāmatu un kā apsmieklu melns uz balta vāka lapā iekļēpājis: «Veltai dzimšanas dienā. Tedi.» Tad, lūk, kāpēc viņš šovakar ar varītēm spieda mani ielūkoties savā objektīvu un fokusu krājumā. Svētās dūsmās izšvīkāju savu vārdu, zem tā ierakstu «Norberts» un uzmetu grāmatu fotocensoni uz sola.

Iepaudzējies manu atriebes darbu, Norberts kļūst bāls kā fotopapīrs un ilgi nav spējīgs parunāt. Un to viņam, fotoelementam, arī vajag, turpmāk zinās, kā list otra dvēselē.

Kad viņš atgūst valodu, bāls kļūstu es. Arī bargo un nepielūdzami prasīgo internāta audzinātāju, izrādās, sauc par Veltu, viņas vīru — par Tedi. Viņa ir fotopulciņa vadītāja un vīra dāvāto grāmatu uz laiku aizdevusi Norbertam.

Tas, ka nezinažu audzinātājas vārdu, vēl būtu saprotams. Pilsētas skolā mācos otro mēnesi un internatā dzīvoju tikai pirmo nedēļu. Bet nekad neesmu pielāvis, ka te varētu būt vēl kāds Tedi, ja nu vienīgi romānos. Nu nelaimīgi esam abi ar Norbertu, jo audzinātājai nepaliek nepama-

nāts ne vismazākais pārkāpums un vissīkākā meli uz lidzenas vietas tiek atklāti. Kad viņa parādās mācību telpā, visi sastingst un neko citu neatpazīst kā mācītājus. Nevienam netiek cauri bez atpazīšanas, bet sevišķi plāni klājas sekmēs labākajiem. Atstāstamajos gabalos jāprot izteikt sava domu, un, līdzko matemātiskā pierādījumā atsaucas uz kādu teorēmu vai formulu, tā jāpiebilda arī tās. Posts tam, kurš nav bijis pietiekami apķērīgs. Neizprotamā kārtā skolotāja pārzina visus mācību priekšmetus un, vienīgā laime, neliek spēlēt klavieres vai pūst trompeti. Lai gan — skolas muzikanti necerēti viegli tiek uz visiem pasākumiem un nesodīti var atļauties arī kādu vaļību mācībās, bet tā tas ir visā skolā.

Norberts pirmais atrod izeju. Audzinātājai ir brīvdiena, man tūlīt jāiet pie viņas uz dzīvokli un viss jāizstāsta. Tad vismaz viņš būs veselu ādu cauri izsprucis.

Smagu domu mākts, ar nelaimīgo grāmatu padusē dodos nepateicīgajā gājienā. Iepriekšējā skolā vai visi pārkāpumi tika pierakstīti man, un šeit acimredzot sagaida tāds pats liktenis.

Esmu dzīvoklī, un skolotāja, laikam pamanījusi manas trīcošās kājas, piedāvā apsēsties. Kā starta signāls manai grēksūdzei virtuvē atskan trauku šķindoņa.

Kad godīgi visu esmu izstāstījis, gaidītā ne-gaisa vietā dzirdu sirsnīgus smieklus, kā pēc burvju mājienu parādās brīļains pasaku rūķītis ar kūpošas tējas glāzēm, un es tieku iepazīstināts ar savu vārda brāli.

Nē, ar šo skolu kaut kas nav kārtībā! To pamanīju jau dokumentu iesniegšanas reizē. Direktors ne tikai vienaldzīgi pārlaida skatienu manai pazeminātai uzvedībai, bet pat uzteica par... labajām sekmēm. Un tagad par pārkāpumu, kura dēļ vēl pirms pāris mēnešiem uz skolu tiktu izsaukti vecāki un vai visa radu saime, mani cienā ar tēju un garšīgām maizītēm.

Audzinātāja pastāsta par sevi, par pēckara pieticīgajiem mācību apstākļiem, par sava vīra vājību uz svešvalodām — pat viesībās viņš līdzi ņemot kādu vārdnīcu. Viņa neizprašņā un nepamāca. Skolotāja Velta rada vīram sašvīkātā dzimšanas dienas grāmatu un smeļ, ka tā nu ir vismaz divreiz vērtīgāka, jo tagad ir divu vīriešu parakstīta.

Sirds apmet kūleni, pēkšņi jūtos neizsakāmi labi, līdzvērtīgi abiem brīnišķīgajiem cilvēkiem.

Kā maksāt par elektroenerģiju

Maksa par elektroenerģiju jūnijā iedzīvotājiem ir pazeminājusies par 0,18 LVR jeb 0,09 latiem. Tas saistīts ar izmaiņām apgrozījuma nodokli, jo no 1. jūnija stājies spēkā LR AP lēmums par apgrozījuma nodokļa samazināšanu un maksa par elektroenerģiju tagad tiek aplikta ar 6 procentu nodokli. Līdz ar nacionālās valūtas ieviešanu maksa par vienu kilovatu ir 0,0159 lati jeb 1,59 santīmi.

Kamēr pieradis pie jaunās aprēķinu kārtības, var ieteikt rīkoties šādi. Patērēto elektroenerģijas kilovatu skaitu pareizināt ar 3,18, bet iegūto summu izdalīt ar 200, tad apmaksas rezultāts būs iegūts latos un santīmos.

«NOVADNIEKA» LASĪTĀJU ZINĀŠANAI

Laikraksta «Novadnieks» nākamais numurs iznāks otrdien, 20. jūlijā.

No 15. jūlija uz Baltkrieviju brauksim ar vīzām

Ar Baltkrievijas Republikas Ministru Padomes lēmumu no 1. jūlija tiek paziņots par vīzu režīma ieviešanu Latvijas pilsoņiem un Latvijā dzīvojošām personām bez pilsonības, lai iebrauktu Baltkrievijā vajadzīgā vīza. Līdz 15. jūlijam būs pārejas periods, kura laikā robežu var šķērsot tāpat kā agrāk — uzrādot pasi.

No 15. jūlija, kad vīzu režīms būs ieviests, Latvijas pilsoņiem vai personām bez pilsonības, iebraucot Baltkrievijā, atbilstoši mūsu valsts Ministru Padomes lēmumam būs jāuzrāda iemesls, kādēļ vēlas apmeklēt Baltkrievijas Republiku. Šāds iemesls var būt oficiāla vēstule, uzaicinātājas organizācijas fakss vai telekss, vīzu un ārzemnieku reģistrācijas nodaļas paziņojums par privātuzaicinājumu, tūrisma organizācijas vaučers. Šie dokumenti kopā ar pasi un divām fotogrāfijām jāiesniedz Baltkrievijas Republikas vēstniecības Latvijā konsulārajā nodaļā (Jūrmalā, Bulduru prospektā 3). Vīzu un ārzemnieku

reģistrācijas nodaļas paziņojumu privātvīzītei izsniedz uzaicinātājas personas dzīvesvietā uz viņa iesnieguma pamata. Gan privāt-uzaicinājumā, gan dienesta uzaicinājumā jābūt paredzētām saistībām, ka iebraucējiem tiks sagādāti piemēroti apstākļi uzturēšanās laikā Baltkrievijā.

Vīzas tiek noformētas 4 - 5 dienu laikā. Arī braucot caur Baltkrievijas Republiku tranzītā, nepieciešama tranzīt vīza, ko tāpat izsniedz konsulārajā nodaļā.

Iebraukšanas vīzas cena — 10 dolāri, tranzīt vīzas — 5 dolāri, par dokumentu noformēšanu jāmaksā 3 dolāri. Maksāt var arī latos pēc Latvijas Bankas noteiktā kursa.

Vīzas nav vajadzīgas Baltkrievijas pilsoņiem, kā arī visu NVS ietilpstošo valstu pilsoņiem. Bērniem līdz 16 gadiem ir tiesības iebraukt bez vīzām. Tuvākajiem radniekiem nelaimes gadījumos, kāzu reizēs vīzas izsniedz bez maksas. Vēstniecības telefons — 751330.

Privatizējamo Latvijas Bankas Rēzeknes, Viļānu, Preiļu, Dagdas un Balvu nodaļu

AKCIJU SABIEDRĪBAS PROSPEKTS

Pamatojoties uz LR Augstākās Padomes lēmumu «Par Latvijas Bankas nodaļu privatizācijas kārtību» un LB privatizācijas un organizācijas 1993. gada 20. maija protokolu Nr. 28, tiek paziņots Latvijas Bankas Rēzeknes, Viļānu, Preiļu, Dagdas un Balvu nodaļu privatizācija, tās apvienojot «Rēzeknes reģionālajā bankā» ar centru Rēzeknē, Baznīcas ielā 22, un pārveidojot par atklātu akciju sabiedrību.

1. Akciju sabiedrības statūtu fonds 600 000 Ls.
2. Akciju skaits 40 000.
3. Akciju nominālvērtība 15 Ls.
4. Vienas akcijas sākotnējā pārdošanas cena 16,5 Ls.
5. Rezervēto akciju skaits:
— bankas personālam 4000,
— Rēzeknes, Preiļu, Balvu un Krāslavas rajonu reģistrētām atklāta tipa zemnieku saimnieciskām organizācijām (uz nomaksu uz 5 gadiem ar sākotnējo iemaksu 10 % apmērā) 3000.

6. Interesentiem (fiziskām vai juridiskām personām) jāparakstās uz akcijām 30 kalendāra dienu laikā pēc šī prospekta publikācijas un jāveic to pilnas cenas apmaksas.

6a. Pretendentiem uz akciju iegādi ar atvieglotiem noteikumiem jāparakstās uz akcijām un jāveic to pilna apmaksas 15 kalendāra dienu laikā pēc prospekta publicēšanas.

7. Apmaksa izdarāma Latvijas Bankas Preiļu nodaļas privatizācijas kontā Nr. 000010302.

8. Parakstīšanās notiek katru dienu (izņemot brīvdienas) no plkst. 8.00 līdz 12.30 Talsu ielā 3 bankas nodaļā pie vadītāja. Telefoni uzziņām 22090, 22821.

30. jūlijā plkst. 10.00
**Pelēču KN
notiks
paju sabiedrības
«Pelēči» biedru
pilnsapulce.**

Reģistrācija no plkst. 9.00.
Jāpiedalās visiem paju
īpašniekiem vai viņu
pilnvarotām personām.
Darām zināmu,
ka ir ienākuši iesniegumi
darba zirgu privatizācijai.
Lūdzam pieteikties
ieinteresētās personas līdz
22. jūlijam.
Paju sabiedrības valde

**Rēzeknes
Skolotāju
institūts**
uzņem studentus
1993./94. m. g.
latviešu un krievu
plūsmā sākumskolas
skolotāja specialitātē
ar papildspecialitātēm:

- vācu valodas,
- angļu valodas,
- mūzikas,
- tautas deju,
- latviešu valodas krievu skolās,
- mājturības,
- vēstures, novada vēstures un kultūras skolotājs pamatskolā.

Iesniedzami
sekojoši dokumenti:
iesniegums,
atestāts par vidējo izglītību,
medicīniskā izziņa,
5 fotokartītas (3 x 4).

Dokumentus pieņem līdz
1993. gada 9. augustam
katru dienu no plkst. 9.00
līdz 17.00 izņemot sestdienas
un svētdienas.
Iestābekšāmenī no 10. līdz
20. augustam.

Jākārto sekojoši
iestābekšāmenī:
dzimta valoda (diktāts),
matemātika (rakstos),
runas pārbaude un pārru-
nas vācu valodā,
angļu valodā, mūzikā, de-
jās (ja izvēlas attiecīgās pa-
pildspecialitātes).
Institūta adrese: LV-4600,
Rēzekne, Atbrīvošanas
aleja 115.

Telefoni uzziņām:
Rēzekne 22679, 22681.
Administrācija

Preiļu bankas nodaļa
turpina depozītu un
parasto noguldījumu
pieņemšanu no fiziskām
un juridiskām personām.
Darba laiks no plkst. 8 līdz
12.30. Adrese: Preiļi, Talsu ielā
3. Uzziņas pa tālr. 22821 no
plkst. 8 līdz 17.

Pārdod

zirgu. Tel. vakaros 21027,

«Volkswagen Jetta» pēc avārijas.
Tel. 43747,

VAZ-2103. Tālr. 21821,

Joti lēti traktorū JuMZ. Zvanīt
vakaros 31226,

Jawu-350/638 labā tehniskā
kārtībā. Tālr. 22225,

supu vakcinu pret mēri, hepāti-
tu, adenovīrusu, para- un korono-
vīrusa enterītu. Tel. 44606.

Izīrē

vienistabas dzīvokli ar ērtībām.
Tel. 23083.

Dažādi

Personas, kas pretendē uz Moni-
kas Valaines (dzīvoja Aglonas pa-
gasta Lielajos Bernanos) atstāto
mantojumu, līdz 1993. gada 1.
augustam lūdz pieteikties Preiļu
rajona tiesā.

Firma PĀRDOD
vīriešu velosipēdus,
MTZ rezerves daļas,
REMONTĒ MTZ traktoru
agregātus,
PIEŅEM PASŪTĪJUMUS
nestandarta iekārtām.
Tālr. 22673.

Firma «Relako» IEPĒRK
priedes zāģbaļķus Jēkab-
pilī, Krustpils stacijā, 20 cm
diametrā un resnākus, ga-
rums 6,10 m. Cena 15 \$ par
kubikmetru.

Samaksa tūlītēja.
Tālrūnis uzziņām Jēkabpilī
92239, vakaros 30400.

Kopuzņēmums
«LINDA»
Līvānu kantorī IEPĒRK
bērza finierklučus.
Diametrs virs 20 cm,
garums 1,65 m, 2,70 m.
Cena 15 \$ kubikmetrā.
Kontakttelefoni
43336, 43330.

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Otrdien, 13. jūlijs

LATVIJAS TV I

19.00 Ziņas. 19.10 Vizīte. 19.30 TV teātra iestudējumi.
20.00 Ekrāns bērniem. 20.25 Reklāma. 20.30 Panorāma.
21.00 Sports. 21.10 Sludinājumi. 21.15 Mākslas filma
«Dīvainā mēnessgaismā». 22.35 Roka klasika-2. 23.30
Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II

18.30 BBC World Service. 19.00 Eterā—Ogres TV.
19.25 Futbola apskats. 19.55 Gadskārtu raksti. 20.25
Sludinājumi. 20.30 Panorāma. 21.00 Spektrs. 21.40 Re-
klāma. 21.45 Ziņas krievu val. 22.35 Pasaules mode.
23.00—24.00 NTV-5.

OSTANKINAS TV

18.00 Vienkārši Marija. 18.45 Privātpašnieka ābece.
18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas.
20.40 Mīlestības ābece. 13. sērija. 21.10 Futbols. Vladi-
kaukāza «Spartaks» — Maskavas «Dinamo». 22.45 Sankt-
pēterburgas baltās nakts. 4. diena. 0.35 Preses ekspressis.

Trešdiena, 14. jūlijs

LATVIJAS TV I

19.00 Ziņas. 19.10 Francijas dokumentālā filma «Ma-
rianna». 19.35 It kā pasažas. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.25
Reklāma. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.05 Sludinā-
jumi. 21.15 Organizācijas «Glābiet bērnu» un TV kopīgs
raidījums. 22.05 Radniecīgu dvēseļu kino. 22.35 Diva.
23.35 Nakts ziņas.

OSTANKINAS TV

5.00 Ziņas. 5.20 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Firma
garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Multiplikācijas filma «Kaķu
nams». 8.35 Vienkārši Marija. 9.20 Tirdzniecības nams.
9.50 Ipašās sajūtas. 3. sērija «Dzirdes sajūta». 10.20
Mīlestības ābece. 12. sērija. 10.50 Preses ekspressis. 11.00
Ziņas. 11.20 Viešpa no nākotnes. 2. sērija. 12.25 Heroīna
ceļš. 2. sērija. 13.20 Multiplikācijas filma. 13.20 Dok.
filma. 14.00 Ziņas. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots.
15.15 Biļište Maija. 15.40 Atkal starptautiskais jaunatnes...
16.20 Klubs-700. 17.00 Ziņas.

LATVIJAS TV II

18.30 BBC World Service. 19.00 Reģionālās TV piedā-
vā. 19.25 Multiplikācijas filma «Runča Leopolda atriebi-
ba». 19.35 Viltņieki. 21. sērija. 20.25 Sludinājumi. 20.30
Panorāma. 21.00 Vizīte. 21.20 Tālrūnis 200. 21.40 Reklā-
ma. 21.45 Ziņas krievu val. 22.00 Kaimiņi. 33. un 34.
sērija.

OSTANKINAS TV

18.00 Vienkārši Marija. 18.45 Miniatura. 19.00 Aiz
Kremļa sienām. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas.
20.40 Mīlestības ābece. 13. sērija. 21.10 Zvaigžņu lau-
kums. 21.55 Izredzētie un tauta. 22.36 Bravo! 23.55
Rokenrols. 0.40 Preses ekspressis.

Ceturtdiena, 15. jūlijs

LATVIJAS TV I

19.00 Ziņas. 19.10 Savvaļas Amerika. 19.40 Dzied
Rīgas pils bērnu koris. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.25
Reklāma. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.10 Sludinā-
jumi. 21.15 Kapitāla pilsēta. 19. sērija. 22.05 No TV
videofondi. 23.05 Mūzika atpūtai. 23.30 Nakts ziņas.

OSTANKINAS TV

5.00 Ziņas. 5.20 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Firma
garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Noskaties, paklausies. 8.40
Vienkārši Marija. 9.30 Dok. filma. 9.50 Ipašās sajūtas. 4.
sērija «Ipašās smaržas». 10.20 Mīlestības ābece. 13. sērija.
10.50 Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 11.20 Viešpa no
nākotnes. 3. sērija. 12.25 Heroīna ceļš. 3. sērija. 13.45
Multiplikācijas filmu programma. 14.00 Ziņas. 14.25
Telemikss. 15.10 Bloknots. 15.15 Biļište Maija. 15.40
Brīvība... uz pieprasījumu. 16.00 Sarunas ar bīskapu
Vasiliju. 16.15 Dzems. 16.45 Kā gūt panākumus. 17.00
Ziņas.

LATVIJAS TV II

18.30 BBC World Service. 19.00 Bērniem. Reiz bija...
19.15 Multiplikācijas filma. 19.35 Viltņieki. 22. sērija.
20.25 Sludinājumi. 20.30 Panorāma. 21.00 Kristīgā pro-
gramma (krievu val.). 21.30 Kinožurnāls. 21.40 Reklāma.
21.45 Ziņas krievu val. 22.00 Tikšanās Mārupes ielā
(krievu val.). 22.25 Kantrimūzika. 22.50 Multiplikācijas
filma. 23.00—24.00 NTV-5.

OSTANKINAS TV

18.10 Vienkārši Marija. 18.55 Akadēmiķis Boriss Rau-
šenbahs. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40
Loto spēle «Miljons». 21.10 Mākslas filma «Lielā ģimene».
23.00 Ziņas. 23.20 Skaņu ceļiņš. 23.50 Preses ekspressis.

Piektdiena, 16. jūlijs

LATVIJAS TV I

19.00 Ziņas. 19.10 Arēna. 19.35 Globuss. 20.00 Ekrāns

Paju sabiedrība «Rudzāti» PĀRDOD sēklas miežus par 0,06 Ls kilogramā
un timotiņa sēklu par 0,15 Ls kilogramā.

«Nelss» Ltd. pārē

— apzāģētus skujuokoku dēļus un brusas plašā sortimentā, cena 100-140
DM par kubikmetru,
— neapzāģētus egles un priedes dēļus, 22, 36, 47, 75, 100 mm biezus,
cena 55-75 DM par kubikmetru (komplektā ar iepriekšminēto materiālu),
— taras zāģmateriālus no skuju un lapu kokiem, cena 90-130 DM par
kubikmetru.
Tūlītēja apmaksas. Reģionālās pārstāvniecības adrese: Madonā, Saleta
laukums 2, telefons 21662, 21019 no 9 līdz 16, fax 21132.

Visi ceļi, manis alktī,
Paliek jums, kas tālāk iet,
Paliek prieki, paliek bēdas,
Paliek viss, ko traucos gūt.
Dalām būdu smagumu ar
Leonu Vilcānu, BRĀLI pāragri
smiltainē izvadot.

Aglonas
pagasta valde

NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.
REDAKCIJAS ADRESE: LV-5301, Preiļos, Aglonas
ielā 1. ☎ 22059, 22305, 21759, 22154, 21996, 21985.
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»
REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Reģistrācijas apliecība № 1018.
Iespēts Daugavpils tipogrāfijā Daugavpilī, Valkas
ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedoksnē.
Metiens 4785 eksemplāri. Pas. № 952